万元、1,723.91 万元及 1,351.20 万元。随着公司经营规模持续增长，应收账款规模可

能持续增加、回款周期延长、计提的坏账准备增加。

若公司应收账款增速高于营业收入，或者由于外部行业环境及客户情况发生变

化，导致余额进一步增加、逾期未能按计划回款、账龄延长或不能全额回款等不利情

况出现，一方面会导致公司计提的坏账准备或坏账损失过大，对公司利润造成不利影

响，另一方面会影响发行人的资金周转速度和经营活动的现金流，导致公司运营效率

3-1-2-22

降低，甚至出现资金链断裂的风险。

（2）经营活动产生的现金流量和净利润不匹配的风险

报告期各期，公司各期净利润分别为 2,575.25 万元、7,276.04 万元及 8,116.17 万

元。受存货和经营性应收项目、经营性应付项目，以及股份支付、资产减值准备、信

用减值损失、长期资产折旧及摊销等影响净利润但未发生实际现金流的项目波动的影

响，各期经营活动产生的现金流量净额分别为-1,529.99 万元、-832.22 万元及 7,016.22

万元，与当期净利润存在较大差异，且各年经营活动产生的现金流量净额低于净利润。

因此，受上述因素的影响，可能导致公司经营活动的现金流量和净利润不匹配、

资金紧张，如果后续融资渠道受阻，或现金流出额快速增加，存在影响公司日常资金

正常周转的风险。

同时，因资金紧张，公司借款金额较大，以及公司自有房产阿波罗产业园于 2021

年 4 季度转固后相关专项贷款利息停止资本化，导致利息费用发生额较大，其中 2022

年 1-6 月利息费用较去年同期增加 1,195.11 万元。公司未来存在因资金紧张而维持

较大的借款金额甚至进一步增加，以及受相关专项贷款利息停止资本化的影响，导致

利息费用大幅上升、当期经营业绩大幅下滑的风险。

（3）主要产品毛利率下降的风险

报告期各期，公司主营业务毛利率分别为 64.58%、73.15%及 72.74%，毛利率波

动较大，主要受项目技术和实施难度、竞争情况、集成项目占比、项目组织实施方式、

设计变更情况、国产化进程及要求、原材料及配套产品价格等众多因素影响。2019

年毛利率较低，一方面受融合通信业务集成项目收入占比较高、外购产品成本较大的

影响，另一方面信息安全业务中某驻外安全电话系统项目因受其项目组织实施方式影

响拉低整体毛利率。2022年 1-6月，毛利率从去年同期的 69.09%下滑至本期的 62.67%，

主要系某信息安全板块项目由于设计变更导致物料成本增加、毛利率降低，而该项目

在本期收入中占比较高，拉低了本期毛利率。

如果未来行业竞争加剧、集成项目占比上升、设计变更情况增加、国产化进程加

速及占比提高导致成本上升、原材料及配套产品价格上升、成本控制能力下降，将造

成公司毛利率下降，影响公司经营业绩。

3-1-2-23

报告期，主营业务毛利率变化对营业利润的敏感性分析如下：

单位：万元

主营业务毛

利率变动

2021 年 2020 年 2019 年

营业利润变

动额

营业利润

变动率

营业利润变

动额

营业利润变

动率

营业利润变

动额

营业利润

变动率

上升 1 个百

分点
307.12 3.67% 277.35 3.48% 269.42 9.39%

下降 1 个百

分点
-307.12 -3.67% -277.35 -3.48% -269.42 -9.39%

（4）期间费用率较高的风险

公司期间费用主要包括销售费用、管理费用、研发费用和财务费用。报告期，公

司期间费用金额分别为 13,558.19 万元、13,501.25 万元及 14,873.45 万元，其占营业收

入的比重分别为 50.20%、48.46%及 48.24%，占比较高。

未来若由于行业环境及客户需求变化、公司战略方向调整、因自有房产阿波罗产

业园竣工转固导致折旧摊销增加、内部薪酬及激励等管理政策实施导致公司期间费用

率升高，增加的收入未能抵消增加的期间费用带来的影响，则会导致公司经营业绩出

现较大不利波动。

报告期，期间费用变化对营业利润的敏感性分析如下：

单位：万元

期间费用

变动率

2021 年 2020 年 2019 年

营业利润

变动额

营业利润变

动率

营业利润变

动额

营业利润变

动率

营业利润变

动额

营业利润

变动率

1% -148.73 -1.78% -135.01 -1.70% -135.58 -4.73%

-1% 148.73 1.78% 135.01 1.70% 135.58 4.73%

（5）军品审价导致最终审定价格大幅低于暂定价格的风险

报告期内，公司军工业务收入占比超过 90%，公司部分军工产品需根据相关规定

向军品审价单位或部门提供产品报价清单，并由有权部门最终确定审定价格。军品定

价机制的特殊性使得审价批复周期较长，特别在 2016 年军队开始编制体制改革，军

队价格审批周期进一步延长，进而导致部分产品交付后较长时间才能取得正式的审价

批复。在审价批复下发之前，供销双方按照协商确定的约定价格签订暂定价合同并进

行结算，公司按照合同中约定的暂定价格确认收入，并在审价完成后将产品暂定价格

3-1-2-24

与最终审定价格间差异计入当期收入。

报告期以前，公司未完成军方最终批复价格的产品累计主营业务收入为 25,655.57

万元。报告期内，公司以暂定价确认的主营业务收入分别为 17,184.83 万元、20,221.18

万元及 21,813.55 万元，占报告期各期主营业务收入的比例分别为 63.79%、72.91%及

71.03%。报告期内，公司 2020 年上半年发生 1 笔对 2017 年已确认收入的暂定价合同

的审价调整，审价调整收入金额-107.37 万元，占该笔收入的比例为 12.41%，占当期

营业收入比例为-0.48%。截止报告期末，报告期及报告期以前未完成审价的主营业务

收入累计金额为 84,117.01 万元。

由于暂定价格与最终审定价格间的差异形成的收入无对应成本，若差价金额较

大，则存在导致公司未来收入、毛利、营业利润及毛利率水平大幅波动的风险。假设

报告期及报告期以前未完成审价的累计主营业务收入变动1%，则对未来收入、毛利、

营业利润的影响金额为841.17万元，若最终审定价格大幅低于暂定价格，则可能造成

当期经营业绩大幅下降。

（6）无法完成军品收入备案而无法享受退税优惠政策的风险

根据国家有关规定，公司销售符合条件的军工产品，享受增值税按适用税率退税

或免征的政策，报告期军工产品收入占比超过 90%，占比较高。公司无法控制、无法

预计备案主管部门的相关程序完成时点，如未来军品退税相关政策或执行过程中发生

不利变动，公司报告期内尚未经备案确认的军品收入可能存在审批流程变慢、分布不

均匀或无法实际享受退税优惠政策从而导致当期经营业绩大幅下降的风险。

（7）合同实施过程中存在生产、发货早于合同签署等情形导致的风险

公司合同实施过程主要包括销售立项、生产备货、合同签订、发货、到货验收等